
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 

АДМИНИСТРАЦИИ СТАНОВЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛИПЕЦКОЙ
ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 
07.02.2024                     с. Становое                                 № 76

 

О проведении круглогодичной Спартакиады трудящихся
муниципального образования Становлянский муниципальный

округ Липецкой области Российской Федерации в 2024 году
 
В целях привлечения населения Становлянского муниципального округа Липецкой

области Российской Федерации к занятиям физической культурой и спортом, пропаганды
здорового образа жизни, выявления лучших спортсменов и формирования сборной команды
муниципального образования Становлянский муниципальный округ Липецкой области
Российской Федерации, руководствуясь Уставом Становлянского муниципального округа
Липецкой области Российской Федерации, администрация Становлянского округа

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 
1. Провести Спартакиаду трудящихся муниципального образования Становлянский

муниципальный округ Липецкой области Российской Федерации.
2. Утвердить Положение "О круглогодичной Спартакиаде трудящихся муниципального

образования Становлянский муниципальный округ Липецкой области Российской Федерации
в 2024 году" (приложение).

3. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений всех форм
собственности, расположенных на территории Становлянского муниципального округа
Липецкой области Российской Федерации, организовать участие представителей трудовых
коллективов (сборных команд) в круглогодичной Спартакиаде трудящихся муниципального
образования Становлянский муниципальный округ Липецкой области Российской Федерации
в 2024 году.

4. Возложить ответственность за организацию и проведение круглогодичной
Спартакиады трудящихся муниципального образования Становлянский муниципальный
округ Липецкой области Российской Федерации в 2024 году на отдел культуры, спорта и
молодежной политики администрации Становлянского округа Липецкой области Российской
Федерации.

5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете "Звезда" и на
официальной сайте Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Становлянского округа по социальным вопросам.

 
 

Глава администрации Становлянского округа
Д.Ю. Семянников

 
 

Приложение к постановлению администрации Становлянского муниципального округа
Липецкой области Российской Федерации от 07.02.2024 № 76

 
Положение "О круглогодичной Спартакиаде трудящихся

муниципального образования Становлянский муниципальный
округ Липецкой области Российской Федерации в 2024 году"



 
1. Общие положения

 
1.1. Положение "О круглогодичной Спартакиаде трудящихся муниципального

образования Становлянский муниципальный округ Липецкой области Российской Федерации
в 2024 году" (далее - Положение) определяет цели, задачи, сроки, место проведения
круглогодичной Спартакиады трудящихся муниципального образования Становлянский
муниципальный округ Липецкой области Российской Федерации в 2024 году (далее -
Спартакиада), а также условия участия в Спартакиаде, требования к участникам
Спартакиады и порядок ее проведения.

1.2. Спартакиада посвящена 70-летию образования Липецкой области и проводится в
соответствии с календарным планом круглогодичной Спартакиады трудящихся
муниципального образования Становлянский муниципальный округ Липецкой области
Российской Федерации в 2024 году (приложение 1 к настоящему Положению).

 
2. Цели и задачи

 
2.1. Цели проведения Спартакиады:
1) привлечение населения Становлянского муниципального округа Липецкой области

Российской Федерации (далее - округ) трудоспособного возраста к систематическим
занятиям физической культурой и спортом для укрепления здоровья и долголетия;

2) формирование здорового образа жизни, физической и нравственной закалки
трудящейся молодёжи и населения в целом;

3) предупреждение наркомании, алкоголизма, табакокурения, правонарушений.
2.2. Задачами Спартакиады являются:
1) совершенствование форм организации физкультурно-спортивной массовой работы в

трудовых коллективах;
2) повышение интереса трудящихся всех возрастов к участию в спортивных

мероприятиях;
3) формирование сборной команды округа.
 

3. Сроки проведения Спартакиады
 
3.1. Спартакиада проводится в течение текущего года.
 

4. Организаторы Спартакиады
 
4.1. Общее руководство организацией и проведением Спартакиады осуществляется

отделом культуры, спорта и молодёжной политикой администрации Становлянского округа.
4.2. Непосредственное проведение Спартакиады возлагается на секретариат и

судейские коллегии по видам спорта.
 

5. Условия проведения Спартакиады и участники
 
5.1. К участию в Спартакиаде допускаются команды территориальных отделов

администрации Становлянского округа, сборные команды организаций и учреждений округа.
5.2. К участию в Спартакиаде не допускаются участники, не прописанные в округе и не

работающие на территории округа.
5.3. Участники должны быть не моложе 18 лет.
5.4. Количественный состав участников определяется согласно настоящему

Положению по видам спорта. Участникам соревнований категорически запрещено
переходить из команды в команду, только лишь при условии, если организация, учреждение
или территориальный отдел, за которую спортсмен выступал, снялось с дальнейшего
участия в Спартакиаде.



5.5. Соревнования проводятся в соответствии с настоящим Положением и
действующим правилам по видам спорта. При участии в командных видах Спартакиады
(волейбол, мини-футбол) игроки должны иметь единую спортивную форму.

5.6. Все участники соревнований обязаны иметь при себе паспорт, Заявки по форме,
установленной приложением 3 к настоящему Положению, заверенные врачом, на участие в
Спартакиаде подаются в главную судейскую коллегию во время регистрации.

5.7. В командных соревнованиях (мини-футбол и волейбол) при подсчете очков
применяется повышающий коэффициент - 2.

 
6. Определение победителей и награждение

 
6.1. Командные и личные места в каждом виде спорта определяются на основании

настоящего Положения.
6.2. Командные места в комплексном зачете определяются по наибольшей сумме

очков, набранных командами в 10 видах программы Спартакиады по таблице начисления
очков командам-участникам (приложение 2 к настоящему Положению).

6.3. В случае равенства очков у двух и более команд преимущество отдается команде,
имеющей большее количество 1 - 3 мест.

6.4. В Спартакиаде разыгрываются:
1) личное первенство в индивидуальных видах Спартакиады;
2) командное первенство в игровых и коллективных видах спорта;
3) общекомандное первенство для сборных команд трудовых коллективов

физкультуры.
6.5. Команды, занявшие 1 - 3 места в общекомандном первенстве Спартакиады,

награждаются кубками, дипломами.
6.6. Участники команд, занявшие 1 - 3 места в игровых и коллективных видах спорта,

награждаются медалями, дипломами. Участники команд-победительниц награждаются
также памятными призами.

6.7. Участники-победители и призёры Спартакиады в отдельных видах программы
награждаются медалями и дипломами.

 
7. Основные положения и рекомендации Всемирной организации
здравоохранения и Роспотребнадзора о профилактике COVID-19,
которые направлены на обеспечение безопасности соревнований

 
7.1. Соревнования проводятся без привлечения зрителей.
7.2. Перед соревнованиями проводится инструктаж по правилам соблюдения

гигиенических норм.
7.3. Осуществляются усиленные меры по очистке и дезинфекции материалов и

оборудования, инвентаря, аксессуаров.
7.4. Проводится системная и регулярная диагностика обслуживающего персонала,

судей, спортсменов.
7.5. Обязательно использование защитных масок в соответствии санитарно-

эпидемиологической обстановкой всеми участниками соревнований.
7.6. Ведение протоколов по термометрии.
 

8. Программа соревнований по видам спорта
 
8.1. Соревнования по видам спорта проводятся по существующим правилам и данному

положению.
8.2. Порядок проведения соревнований по каждому виду спорта определяется

судейской коллегией.
8.3. Мини-футбол:
8.3.1. Состав команды - до 10 человек.



8.3.2. Система проведения и время игры определяется судейской коллегией в
зависимости от количества участвующих команд. За выигрыш команда получает 3 очка,
ничью - 1 очко, проигрыш - 0 очков. За неявку на игру команде присуждается поражение со
счётом 0:5. В случае равенства очков у двух и более команд победитель определяется:

1) по наибольшему числу побед во всех матчах;
2) по результатам встреч между собой;
3) по разности забитых и пропущенных мячей во всех матчах;
4) по наибольшему количеству забитых мячей во всех матчах;
5) по жребию.
8.4. Настольный теннис:
8.4.1. Состав команды - 2 человека (мужчина и женщина).
8.4.2.Соревнования лично-командные. Командное первенство определяется по

наименьшей сумме мест всех участников команды. Личное первенство проводится отдельно
у женщин и мужчин по круговой системе. Участники соревнований разбиваются на
подгруппы судейской коллегией в зависимости от количества участников. Победители
каждой подгруппы в финале разыгрывают призовые места.

8.5. Бадминтон:
8.5.1. Состав команды - 2 человека ( мужчина и женщина).
8.5.2. Соревнования лично-командные. Командное первенство определяется по

наименьшей сумме мест всех участников команды. Личное первенство проводится отдельно
у женщин и мужчин по круговой системе. Участники соревнований разбиваются на
подгруппы судейской коллегией в зависимости от количества участников. Победители
каждой подгруппы в финале разыгрывают призовые места.

8.6. Лёгкая атлетика:
8.6.1. Количество участников 4 человека: (2-е мужчин и 2-е женщины).
1) мужчины: 100 м., прыжок в длину с места, толкание ядра;
2) женщины: 100 м., прыжок в длину с места, толкание ядра;
3) эстафета 4 × 100 м.
8.6.2. Личное первенство определяется по наименьшей сумме мест раздельно среди

мужчин и женщин. Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков,
включая эстафету. При равенстве очков у двух и более команд, лучшее место присуждается
команде, показавшей лучший результат в эстафете.

Таблица начисления очков
 

Места Количество очков
1 место 100
2 место 95
3 место 90
4 место 85
5 место 80
6 место 76
7 место 72
8 место 68
9 место 65
10 место 62
11 место 59
12 место 57
13 место 55
14 место 53
15 место 51
16 место 49
17 место 47
18 место 45
19 место 43
20 место 41
21 место 39



22 место 37
23 место 35
24 место 33
25 место 31
26 место 27
27 место 25
28 место 23
29 место 21
30 место 19
31 место 17
32 место 15
33 место 13
34 место 11
35 место 9
36 место 7
37 место 5
38 место 3
39 место 1

 
8.7. Плавание:
8.7.1. Состав команды - 4 человека (двое мужчин, две женщины).
1) мужчины: 50 м.;
2) женщины: 25 м.;
3) эстафета 4 × 25 м. (смешанная).
8.7.2. Личное первенство определяется по лучшему результату. Командное первенство

определяется по наибольшей сумме очков, включая эстафету. При равенстве очков у двух и
более команд, лучшее место присуждается команде, показавшей лучший результат в
эстафете.

8.7.3. Участники должны иметь купальный костюм, резиновую шапочку, мыло, мочалку.
 

Таблица начисления очков
 

Места Количество очков
1 место 45
2 место 40
3 место 37
4 место 35
5 место 34
6 место 33
7 место 32
8 место 31
9 место 30
10 место 29
11 место 28
12 место 27
13 место 26
14 место 25
15 место 24
16 место 23
17 место 22
18 место 21
19 место 20
20 место 19
21 место 18
22 место 17
23 место 16
24 место 15
25 место 14



26 место 13
27 место 12
28 место 11
29 место 10
30 место 9
31 место 8
32 место 7
33 место 6
34 место 5
35 место 4
36 место 3
37 место 2
38 место 1

 
8.8. Волейбол:
8.8.1. Состав команды - 8 человек (допускаются смешанные команды).
8.8.2. Система проведения соревнований определяется судейской коллегией в

зависимости от количества участвующих команд. Игры проводятся из трёх партий.
8.8.3. Места команд определяются по наибольшему количеству очков, набранных

командами. При равенстве очков у двух и более команд места определяются
последовательно по:

1) соотношению партий во всех встречах;
2) соотношению мячей во всех встречах;
3) количеству побед во встречах между собой;
4) соотношению партий во всех встречах между собой;
5) соотношению мячей во всех встречах между собой.
8.9. Лыжные гонки:
8.9.1. Состав команды - 4 человека (2 мужчины, 2 женщины).
1) мужчины - 4 км.;
2) женщины - 2 км.;
3) стиль свободный;
4) старт массовый.
8.9.2. Личное первенство определяется по лучшим результатам. В командный зачёт

идут все результаты участников команды. Командное первенство определяется по
наименьшей сумме мест, занятых всей командой. В случае равенства суммы очков, лучшее
место присуждается команде, набравшей большее количество 1,2,3 и т.д. мест.

8.10. Стрельба из пневматической винтовки:
8.10.1. Состав команды - 2 человека (мужчина и женщина).
8.10.2. Соревнования проходят в командном и личном турнире. Каждый участник имеет

право на 3 пробных и 5 зачётных выстрелов. Стрельба проводится из положения лёжа.
Личное первенство определяется по наибольшему количеству выбитых очков. Командное
первенство определяется по наибольшему количеству выбитых очков всеми участниками
команды.

8.11. Шашки:
8.11.1. Состав команды - 2 человека (мужчина и женщина).
8.11.2. Соревнования лично-командные. Командное первенство определяется по сумме

мест всех участников команды. Личное первенство проводится в подгруппах по круговой
системе, победитель определяется по наибольшему количеству набранных очков (победа -
1, ничья - 0,5).

8.11.3. Количество подгрупп определяется судейской коллегией в зависимости от
количества участников. В случае равенства очков у двух и более игроков победитель
определяется:

1) по наибольшему числу побед во всех партиях;
2) по результатам встреч между собой.
8.12. Спортивная рыбалка:



8.12.1. Состав команды - 3 человека (допускаются смешанные команды).
8.12.2. Соревнования лично-командные, в зачёт идёт рыба как хищная, так и

белорыбица. Участники соревнований могут иметь при себе не более двух зимних удочек,
пяти жерлиц, одного спиннинга с блесной или балансировкой. Ловить разрешается на любую
наживку, насадку. Время даётся - 3 часа. Личное первенство определяется по самой
большой рыбе.

8.12.3. Командное первенство определяется по общему весу улова всех участников
команды.

 
 

Приложение 1 к Положению "О круглогодичной Спартакиаде трудящихся муниципального
образования Становлянский муниципальный округ Липецкой области Российской Федерации
в 2024 году"

 
Календарный план круглогодичной Спартакиады трудящихся муниципального

образования Становлянский муниципальный округ Липецкой области Российской
Федерации в 2024 году

 

№
п/п

Наименование
мероприятий

Сроки
проведения

Место проведения

1. Лыжные гонки февраль с. Становое МБОУ ДО
ЦДОД

2. Спортивная рыбалка март по назначению
3. Волейбол март с. Становое МБОУ ДО

ЦДОД
4. Легкая атлетика Май центральный стадион

с. Становое
5 Бадминтон Сентябрь с. Становое МБОУ ДО

ЦДОД
6. Стрельба из

пневматической винтовки
Август центральный стадион

с. Становое
7. Настольный теннис Октябрь с. Становое МБОУ ДО

ЦДОД
8. Плавание Декабрь бассейн "Дельфин"
9. Шашки Ноябрь ДОСААФ
10. Мини-футбол Декабрь с. Становое МБОУ ДО

ЦДОД

 
 

Приложение 2 к Положению "О круглогодичной Спартакиаде трудящихся муниципального
образования Становлянский муниципальный округ Липецкой области Российской Федерации
в 2024 году"

 
Таблица начисления очков командам-участникам круглогодичной Спартакиады

трудящихся муниципального образования Становлянский муниципальный округ
Липецкой области Российской Федерации в 2024 году

 

Места Количество очков
1 место 28
2 место 26
3 место 24
4 место 22
5 место 20
6 место 19
7 место 18
8 место 17
9 место 16



10 место 15
11 место 14
12 место 13
13 место 12
14 место 11
15 место 10
16 место 9
17 место 8
18 место 7
19 место 6
20 место 5
21 место 4
22 место 3
23 место 2
24 место 1

Примечание: оргкомитет оставляет за собой право изменять условия проведения
Спартакиады в зависимости от количества заявленных команд и погодных условий.

 
 

Приложение 2 к Положению "О круглогодичной Спартакиаде трудящихся муниципального
образования Становлянский муниципальный округ Липецкой области Российской Федерации
в 2024 году"

 
Заявка

на участие в Чемпионате округа по ________________________________,
в зачёт круглогодичной Спартакиады трудящихся муниципального образования
Становлянский муниципальный округ Липецкой области Российской Федерации

___________ 2024 г.
от команды _______________________________________

 

№ Ф.И.О. Год рождения Виза врача
1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    
7.    
8.    
9.    
10.    

 
 
К соревнованиям допущено ____________________ (чел.) _____________________
                                                                (врач)
 
 
Представитель команды ___________________/_______________________________
                                                (подпись)                                         (Ф.И.О.)


